

Boletim Informativo

Balança Comercial

Março /2021

Eliziane Amaral

45



ufjf | CAMPUS GV

BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA

Estudou-se neste boletim a balança comercial do Brasil e do município de Governador Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos prevalentes e dos principais parceiros comerciais no período de março de 2021. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

• RESULTADOS GERAIS

No mês de março de 2021, a balança comercial fechou em superávit de US\$ 6,528 bilhões, sendo uma combinação de exportações no valor de US\$ 24,386 bilhões e importações de US\$ 17,857 bilhões. No mesmo período de 2020 registrou-se uma exportação de aproximadamente US\$ 18,312 bilhões, ou seja, uma crescente variação percentual em torno 33,2%, já nas importações observou-se a mesma onda de crescimento em torno de 25,2%, tendo que as importações no mesmo período totalizaram US\$ 14,266 bilhões. Comparando os saldos de um ano para outro contabilizou uma queda de 61%, sendo o saldo de março de 2021 US\$ 6,528 bilhão e no mesmo período de 2020 o saldo registrado foi de US\$ 4,045 bilhões.

Nesse boletim estudou-se a relação mês a mês como os meses anteriores. Analisando a relação mês de março ao mês de fevereiro obteve-se nas exportações crescentes, esse crescimento foi de aproximadamente 50% nas exportações; comparado o mês de março com o mês de fevereiro as importações apresentaram um crescimento de aproximadamente 18%. Se estudou ainda a relação do mesmo período do ano anterior. A tabela 01 apresenta os dados da relação mês a mês. (Tabela01), a tabela 2 apresentará o comparativo do mesmo período do ano. (Tabela02)

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL					
BRASIL					
MAR- 2021					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) – (B)
2020	55.376.790.647		48.821.489.371		6.555.301.276
Janeiro	14.807.700.896	0,00	15.933.187.278	0,00	-1.125.486.382
Fevereiro	16.182.710.993	9,29	15.030.393.862	-5,67	1.152.317.131
Março	24.386.378.758	50,69	17.857.908.231	18,81	6.528.470.527

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 02: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL

EXPORTAÇÃO (A)			IMPORTAÇÃO (B)			SALDO(A-B)		
2021	2020	Var. %	2021	2020	Var. %	2021	2020	Var. %
14.807.700.896	14.491.413.049	2,2	15.933.187.278	16.178.205.046	-1,5	-1.125.486.382	-1.686.791.997	-33,28
16.182.710.993	15.582.427.032	3,9	15.030.393.862	13.257.296.603	13,4	1.152.317.131	2..325.130.429	-50,44
24.386.378.758	18.312.350.349	33,2	17.857.908.231	14.266.744.622	25,2	6.528.470.527	4.045.605.727	61,37

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• EXPORTAÇÕES

As exportações mostram US\$ 6,557 bilhões referentes a agropecuária, US\$ 6,506 bilhões são atribuídos a produtos indústria extrativa, US\$ 11,219 bilhões em produtos da indústria de transformação, já os outros produtos são responsáveis por US\$ 102 milhões das exportações. (Tabela 03).

Consegue-se destacar no setor de **agropecuária** os principais produtos de exportações, sendo: soja, café não torrado, algodão em bruto, frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas milho não moído, exceto milho doce; no setor de **indústria extrativa** destacam-se, minério de ferro e seus concentrados; óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos crus; minérios de cobre e seus concentrados; outros minérios e concentrados dos metais de base; outros minerais em bruto; no setor de **indústria de transformação**, produtos semi-acabados, lingotes e outras formas primárias de ferro ou aço, açúcares e melaços, farelos de soja e outros alimentos para animais (excluídos cereais não moídos), carnes de aves e suas miudezas comestíveis, frescas, refrigeradas ou congeladas, carnes bovinas fresca, refrigerada ou congelada, ouro, não monetário (excluindo minérios de ouro e seus concentrados); **outros produtos** destacam-se; desperdícios e resíduos de metais preciosos (exceto ouro), resíduos e sucata de metais ferrosos, resíduos de metais de base não ferrosos e de sucata, resíduos vegetais, feno, forragens e outros farelos, material impresso.

No que tange as parcerias de exportações do Brasil, pode-se destacar como os principais parceiros comerciais do mês de janeiro são; China, Estados Unidos, Argentina, Países Baixos (Holanda), Alemanha; a China ocupa o primeiro lugar de destaque desse ranking sendo responsável por cerca de US\$ 8,523 bilhões. Em segundo lugar tem-se os EUA com aproximadamente US\$ 2,397 bilhão, em terceiro lugar estão os Argentina com cerca de US\$ 1,090 bilhão, Países Baixos (Holanda) US\$ 805 milhões, já em quinto lugar Alemanha comprou do Brasil US\$ 511 milhões.

Tabela 03: Total de exportações brasileiras por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA					
BRASIL					
Totais por Fator Agregado					
MAR-2021					
Ano/Mês	TOTAL	Agropecuária	Ind.Extrativa	Ind.Transformação	Outros
2021	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB(A)+ (B)
Janeiro	14.807.700.896	1.667.302.415	4.533.551.716	8.530.096.619	76.750.146
Fevereiro	16.182.719.993	2.289.011.766	4.710.010.966	9.105.835.404	77.852.857
Março	24.386.378.758	6.557.121.491	6.506.488.440	11.219.850.549	102.918.278

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• IMPORTAÇÕES

As importações de março de 2021 fecharam com cerca de US\$ 17,857 bilhões, sendo aproximadamente US\$ 441 milhões referente a agropecuária, em torno de US\$ 962 milhões são de indústria extrativa e US\$ 16,144 bilhões em produtos da indústria de transformação. (Tabela 04)

Dos US\$ 441 milhões dos produtos do setor de **agropecuária** os predominantes desse grupo no mês de novembro foram; trigo e centeio, não moídos, milho não moído, exceto milho doce, cacau em bruto ou torrado, pescado inteiro vivo, morto ou refrigerado, frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas; os produtos do setor da **indústria extrativa** dos US\$ 962 milhões sobressaem; gás natural, liquefeito ou não, óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus, carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado, outros minérios e concentrados dos metais de base, minérios de cobre e seus concentrados, outros minerais em bruto; dos US\$ 16,144 bilhões em produtos do setor **indústria de transformação** apresentam em maior destaque; óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos), adubos ou fertilizantes químicas (exceto fertilizantes brutos), plataformas, embarcações e outras estruturas flutuantes, equipamentos de telecomunicações, incluindo peças e acessórios, válvulas e tubos termiônicas, de cátodo frio ou foto-cátodo, diodos, transistores, Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos).

Destaca-se os principais países parceiros comerciais do mês de fevereiro de 2021, China, Estados Unidos, Brasil, Alemanha, Argentina e Itália, dos US\$17,857 bilhões, a China se destaca por exportar para o Brasil, equipamentos de telecomunicações, incluindo peças e acessórios; os EUA destina como predominantemente óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos); o Brasil se encarrega prevalentemente de exportar plataformas,

embarcações e outras estruturas flutuantes; a Argentina tem predominado nesse período com exportação energia elétrica já a Alemanha destacou-se por transacionar outros medicamentos, incluindo veterinários.

Tabela 04: Total de importações brasileiras por fator agregado.

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL				
Totais por Fator Agregado				
MAR-2021				
Ano/Mês	TOTAL	Agropecuária	Ind.Extrativa	Ind.Transformação
2021	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)
Janeiro	15.665.550.374	415.187.067	545.898.402	14.704.464.905
Fevereiro	14.759.906.278	382.629.641	742.554.978	13.634.721.659
Março	17.857.908.231	441.261.439	962.041.193	16.144.646.321

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

BALANÇA COMERCIAL – ESTADO DE MINAS GERAIS

No mês de março 2021, a balança comercial atinge um superávit no valor de US\$ 2,089 bilhões, resultado de exportações de aproximadamente US\$ 3,188 bilhões e importações de US\$ 1,099 bilhão. O percentual de março em relação ao mês de fevereiro apresenta uma elevação nas exportações de cerca de 32%, as importações foram também crescentes, com aproximadamente de cerca de 39%; o acumulado do ano conta exportações em torno dos US\$ 7,663 bilhões e importações com acumulados de US\$ 2,637 bilhões, gerando um superávit de US\$ 5,026 bilhões; sendo os meses auferidos de janeiro a março de 2021. (Tabela 05).

BALANÇA COMERCIAL					
Minas Gerais					
MAR-2021					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) – (B)
2020	7.663.900.000		2.637.600.000		5.026.300.000
Jan	2.072.161.557	0,00	747.535.077	0,00	1.324.626.480
Fev	2.402.838.443	15,96	790.264.923	5,72	1.612.573.520
Mar	3.188.900.000	32,71	1.099.800.000	39,17	2.089.100.000

□ Exportações

Dos US\$ 3,188 bilhões de exportações do mês de março de 2021, conseguiu-se observar uma predominância de 47% nas exportações de minérios de ferros e seus concentrados, seguindo em segundo no ranking mineiro com 14% café não torrado; em terceiro nas exportações do estado de Minas Gerais registrou-se 7,6% ferro-gusa, spiegel, ferro-esponja, grânulos e pó de ferro ou aço e ferros-ligas; quarto no grupo com 5,6 % é ouro, não monetário (excluindo minérios de ouro e seus concentrados).

Os principais parceiros comerciais do estado mineiro de março de 2021, são China, Estados Unidos da América, Alemanha; a China é responsável por comprar de cerca de US\$ 2,8 bilhões, correspondendo 36,6% do que é produzido no estado mineiro; já os EUA compraram cerca de US\$ 500 milhões, correspondendo a 6,53% nas exportações; a Alemanha adquiriu do estado cerca de US\$ 380 milhões o que corresponde a aproximadamente 4,95% das vendas de Minas Gerais.

□ Importações

Dos US\$ 1,099 bilhão de importações realizadas no período de março de 2021 constatou-se que os cinco produtos mais importados do período foram; o primeiro mais comprado adubos e fertilizantes químicos (exceto fertilizantes em brutos) com 6,9%, o segundo mais adquirido por MG foi carvão mesmo em pó, mas não aglomerado 4,5%; o terceiro mais comprado pelo estado MG demais produtos – indústria de transformação 4,4%; o quarto mais comprado pelo estado MG foram compostos orgânicos e inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucleicos e seus sais, e sulfonamidas 3,3%, e o quinto desse grupo de mais comprados pelo estado mineiro partes e acessórios dos veículos automotivos.

Os principais parceiros comerciais do estado mineiro durante o período de janeiro a agosto para importações são; China, Estados Unidos da América e Itália, a China é responsável por vender para MG 23,1% o que equivale a US\$ 609 milhões, já os EUA vendem cerca de 13,0% das mercadorias importadas pelo estado o que corresponde a US\$ 344 milhões, já a Rússia é responsável por aproximadamente 7,21% o que se equipara a US\$ 190 milhões.

• RESULTADOS GERAIS

No mês de março de 2021, a balança comercial atinge um superávit no valor de US\$ 1,298 milhão, esse superávit decorre de exportações no valor aproximado de US\$ 2,260 milhões e importações de aproximadamente US\$ 962 mil; quando comparado o mês de março com relação a fevereiro as exportações registraram um crescimento de aproximadamente 181%; as importações obtiveram queda de aproximadamente 37%. (Tabela05). Realizando a comparação mesmo período 2021 com o ano 2020 registrou-se um crescimento acentuada nas exportações em tornos dos 1.858%, no entanto as importações nesse período cresceram aproximadamente 76% comparando o mesmo período do ano. (Tabela06)

Tabela 05: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL					
Governador Valadares					
MAR-2021					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) – (B)
2021	4.057.649		4.137.679		- 80.030
Janeiro	993.870	0,00	1.647.491	0,00	- 653.621
Fevereiro	803.320	-19,17	1.528.043	-7,25	-724.723
Março	2.260.459	181,39	962.145	-37,03	1.298.314

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 06: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL					
Governador Valadares					
MAR – 2021/2020					
EXPORTAÇÃO (A)			IMPORTAÇÃO (B)		
2021	2020	Var.%	2021	2020	Var.%
993.870	4.096.028	-75,74	1.647.491	992.817	65,94
803.320	253.134	217,35	1.528.043	5.733.670	-73,35
2.260.459	115.424	1.858,4	962.145	546.614	76,02

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• EXPORTAÇÕES

Do total de US\$ 2,260 milhões das exportações Valadarenses do mês de março de 2021 US\$ 2,188 milhões são referentes às exportações de produtos básicos o que representa aproximadamente 96,8% das exportações locais, US\$ 72 mil são em produtos semimanufaturados e manufaturados. (Tabela07). Os principais produtos exportados desse

período foram: 82% em pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM- 7103), 11% em obras de pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas (NCM- 7116), 1,9% em quartzo (exceto areias naturais) (NCM-2506) e 1,5% âmbar-cinza, castóreo, algália e almíscar.

Tabela 7: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
MAR2021						
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanu - faturados	Manufaturado s	Industrializad os	Operações Especiais
2019	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB(A) + (B)	US\$ FOB
Janeiro	993.870	962.066	-	-	-	-
Fevereiro	803.320	777.613	-	-	-	-
Março	2.260.459	2.188.124	-	-	-	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os países parceiros nas importações de produtos em Governador Valadares foram: Estados Unidos com 37,2%, seguido da Alemanha 7,84%, Itália com 7,68%, até o período analisado.

• IMPORTAÇÕES

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US\$ 962 mil. (Tabela 08).

Tabela 8: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
MAR 2021						
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
2020	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB (A)+(B)	US\$ FOB
Janeiro	1.647.491	-	-	1.647.491	1.647.491	-

Fevereiro	1.528.043	-	-	1.528.043	1.528.043	-
Março	962.145	-	-	962.145	962.145	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os principais produtos importados por Governador Valadares em março de 2021 foram; 52% em elementos de vias férreas (NCM-7302), seguido por 12% em aparelhos elétricos de sinalização (excluídos os de transmissão de mensagens), de segurança, de controle ou comando, para vias férreas ou semelhantes, vias terrestres ou fluviais, para áreas ou parque de estacionamento, instalação portuárias; 9,4% máquinas e aparelhos, para trabalhar borracha ou plástico ou para fabricação de produtos dessas matérias, 8,2% material fixo de vias férreas ou semelhantes, aparelhos de sinalização, segurança, controle ou comando para vias férreas, rodoviárias ou fluviais. Os principais parceiros de importação local para o mês analisado são, China (53,4%), EUA (10,6%), Turquia (7,05%), Japão (4,28%), Polônia (3,44%).